
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE 

Programa de Pós-Graduação em  

Desenvolvimento Comunitário PPGDC 

 

www.unicentro.br 

Câmpus Santa Cruz: Rua Padre Salvador, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – Guarapuava/PR 
Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – CEP 85040-167 – Guarapuava/PR 

Câmpus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – CEP 84.500-000 – Irati/ PR 

 

 

PORTARIA Nº 002-PPGDC/UNICENTRO, DE 8 DE AGOSTO DE 2025 
 

Designa membros para compor a Comissão de 

Organização de Eventos do Programa de Pós-

Graduação em Desenvolvimento Comunitário, 

PPGDC, da Universidade Estadual do Centro-

Oeste, UNICENTRO, e dá outra providência.  

 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO, PPGDC, DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 

CENTRO-OESTE, UNICENTRO, no uso de suas atribuições legais, 

considerando a Resolução n° 67-CEPE/UNICENTRO, de 18 de dezembro de 2020,   

considerando a Resolução n° 16-PROPESP/UNICENTRO, de 21 de dezembro de 2021; e 

considerando a reunião do Colegiado realizada em 4 de agosto de 2025, Ata nº 09/2025-

Colegiado PPGDC, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os membros da Comissão de Organização de Eventos do Programa de 

Pós-Graduação em Desenvolvimento Comunitário, PPGDC, da Universidade Estadual do Centro-

Oeste, UNICENTRO, conforme segue: 

I – representantes docentes: 

a) Prof. Dr. Silvio Roberto Stéfani, RG nº 9.660.107-7, DEADM/SC (supervisor); 

b) Profª Drª Adriana Massaê Kataoka, RG nº 7.370.827-3, DEBIO/G; 

c) Prof. Dr. Cláudio Shigueki Suzuki, RG nº 5.030.086-2, DEDUF/I; 

d) Prof. Dr. Emerson Luís Velozo, RG nº 6.518.894-5, DEDUF/I. 

II – representantes discentes: 

a) Anna Flavia de Freitas Loiola, RG nº 13.300.389-4; 

b) Bruna Eduarda Fiorentin, RG nº 10.678.234-2; 

c) Carine Suder Fernandes, RG nº 13.615.679-9; 

d) Everly Maltaca Pypcak, RG nº 8.777.857-6; 

e) Keila Faria, RG nº 13.225.783-3; 

f) Luane Kafcka Sanzovo, RG nº 12.976.144-0; 

g) Marcelo de Oliveira, RG nº 5.331.423-6; 

h) Marcio Dias de Souza, RG nº 9.268.264-1; 

i) Maycon Luiz Tchmolo, RG nº 9.010.028-9; 

j) Najila Cristina Camargo, RG nº 10.412.464-0; 

http://www.unicentro.br/


UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE 

Programa de Pós-Graduação em  

Desenvolvimento Comunitário PPGDC 

 

www.unicentro.br 

Câmpus Santa Cruz: Rua Padre Salvador, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – Guarapuava/PR 
Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – CEP 85040-167 – Guarapuava/PR 

Câmpus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – CEP 84.500-000 – Irati/ PR 

 

 

k) Patrycia Fonseca, RG nº 12.578.523-9; 

l) Pedro Felipe Schinemann, RG nº 10.378.701-7; 

m) Valeria Aparecida Monteiro de Oliveira, RG nº 7.031.635-8. 

Parágrafo único. A designação de que trata o caput deste artigo é para o período de 4 de 

agosto de 2025 a 30 de junho de 2026. 

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 010-PPGDC-UNICENTRO, de 22 de outubro de 2024. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Gabinete do Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento 

Comunitário, PPGDC, da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO. 

 

 

 
Prof. Dr. Carlos Alberto Marçal Gonzaga, 

Coordenador. 

http://www.unicentro.br/

